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však možno že příjem ten budeosob Všichni stávkokazové a pro-- !pie
'
aoy se tak uspořilo na clu

(9) Zprávy amoriekó

Jíí J Soud 1 dělnickými přediky
' v Iclahu

" I

í ) i i Jíoisc blaho soud proti Moyero-- S

vi Havwoodovi a Pettibonoví
hlavním úřadníkfiu Západní Fe-

derace Havířů Hond tento jo
Jievšcdním účastenstvím sledován
všemi kruhy amerického obyva-Ifih- l

VH- - Jak známo zmínění ob-

žalováni a spoluúčastcnství na

vraždě bývalého guvernéra státu
Idaho Steuncnburjjrii Zejména v

dělnických kruzích vyvolal proces
tento veliký rozruch a výsledek

jeho očekáván je h napnutím í za

hranicemi Nebude mi Škodu po-dáme-

krátký přehled událostí

předcházejících proces tento K

obrané dělnických zájmů utvořily
řlt t ' I W í

? ne unie viin veisi a au nejsi jsou
i i tvto dělnické unie tím zabezpeče

J nější jsou zájmy a práva dělníků

ku stit zajistil Snimurutu Z této

příčiny Orchardovo svědectví za

sluhuje málo víry Mnozí dokon

ce tvrdí že Orchard byl najat
majiteli dolů aby vraždu spáchal
a potom obvinil ze spoluůěastcji
ství dělnické předáky Západní

uhlokopové jsou velice rozhořčeni

nad těmito událostmi zvláště vSak

nad tím že vůdce jejich odvlekli

('olorada do Idaha poněvadž 'v

('oloradu měli majitelé dolil nepa-

trné vyhlídky na odsouzení Aío-yer- a

Ilaywarda a 1'ettíbona Na

silné odvlečeni havířských předá
kii připisuje se na úěct Frank 11

Ooodíngoví guvernérovi státu

Idaho Uoodíug z té příčiny v po
slední době obdržel několik listů

kde j-
- mu vyhrožovováno zabitím

Celá řada dcU-ktív- střeží stále

guvernérův dům z kterého tento

neodvažuje se aid vyjití očekáva

je až procca bude zakončen Více

než 100 coloradských Jiavířských
dělníků samých to mužů odváž-

ných očekává v JJoise jak soud

dopadne Každý má strach před

atentáty ícbtidou-l- í dělničtí vůd-

cové osvobození Nejen Ooodviu

ale j státní žalobci dostávají vy
hrňžné listy V nejhorsí situací

nalézá se ovsem Orchard skuteč

jiý )vrah který" vdvoym bude

hlavním svědkem pndi obžalova

ným dělnickým vůdcům Mnozí

předpovídají že bude Orchard za

střelen na lavicí svědků aby ne

mohl svědčit! Hudou-l- i vůdcové

Západní Federace odsouzeni vy
volá to mezi organisovaným děl

nictvem zlou krev Nu obranu ob

žalovaných sebráno bylo mezi dél

nictvem více než ♦100000 Vý
sledek procesu tohoto je vsudo H

velikou dychti vosi í očekáván

Na pamíř výitavy v Jamistownii

Vláda Hfioj Htátň jako při dři

vějsíeh na americké půdě uspořá

daných výstavách dala na paměť

jamestownské výstavy tísknouti

zvbUtní poštovní známky které

možno obdržet! u vSech poňtov-níc- h

úřadů Jsou jedno dvou

pěti a deseticeulové Ibirva těch-

to výstavních' známek shoduje se

úplně s barvou naSich běžných
známek Známky ty jsou podlou-

hlé a jsou o něco menší nežli ony

jež vydány byly na paměť výsta
vy v St Louisů Na jednocento-v- é

známce vyobrazena je tvář
smělého objevitele kap Smitha a
I til )

je obklopenu inuiansKynu Hlava
mi Dvoucentový kolek ozdoben

j vyoorazenim pnstam ku mé- -

hu první výpravy Smithovy na

pťticentovém je podobizna indi

ánské princezny Tocahontas a na

desetieentové známce je obraz

larnestownu

Podařený trik i falešným Rem

brandUiu

Vysoké clo které se zde ve Spo
# ě k š t vl I

jenycli Maleen vymru i pil uo- -

vozu uměleckých děl a na něž jii
Často ntčiovali si uměnímilovn! A

meričnné osvědčilo se nedávno ja-

ko výborný prostředek k prová

lčili podvodů Jistý obchodník

vy Francii měl doHti Aputnou ko- -

i i jistého obrazu slavného nudí- -

ře Hemtrandta jvhul díla jsou
vi-lic- e cenná Tu poslal d New

Vorku Současně iaxUl celním

úřadům anonymní drnunciaci že

se má do Spojriiýeh Státft Severo

amerických dostat! originál m

obnášeti $:j:i1000000 Příčina to- -

hoto ohromného vzfůstu příjmů

spočívá prý v tom Že m Hpoj

Státy těší velké prosperitě a vel

mi čile se podílí na cizozemském

nákupu

Ve proipŽch Úitřední Matíct

Ďkoliké

Pan Frank Kramol iš ze South

0nahy učinil mezí svými přátelí
sbírku vo prospěch Ústřední Ma

tíce Školské v Cechách kteráž vy
nesla slušný obnos $1000 Ná

sledující přispěli i p Vojtěch Ko

šťál 10c p Jan Červený $100 p
Ladislav Dienstbíer $100 p Fr
Kramol ií $100 p Jan Atčrba fíOť

p liřctislav Dicnstbícr 21e p Jan
Janda 21 p Alois Jaroš 25c p
Joseř Štěpán 25c sl lícrta Nová-

kova 25e pokladničky Klubu

Kťonenský č 1 v South Omaze

$200 a p Václav Jíím-J- Í $175
Ol)nos tento myl naší redakcí ode

vzdán k výtěžku divadla jež ve

prospěch Matice sehráno bylo v

Omaze a který poslán bude po p
Fr ňíhovi do Čech

DROBNÉ ZPRÁVY

V Han Antonio Tcx zemřel
Felix Kodríquoz Indián z kmene
A ztek ň v stáří Uí) roků Jřodrí

quez byl starým mládencem
V Baltimore Md při měst

ských volbách zvolen byl mayo-re- m

demokrut J JJarry Mahool
většinou 4000 hlasů a sice na 4

roky Celá demokratická kandi-

dátu] listina byla zvolena

Zprávy z Calífornie oznamují
že hrabě Otto Waldstein o němž

přinesly noviny zprávy že je mrtev

je Živ a zdráv Žije v Kla-mat- h

Fa II Ore kdež zaměstnán
je vládní prací Pří stoložiíovánf
mrtvoly stal se omyl

Ve čtvrtek dne 2 května při-plul- o

do New Yorku 14 přístěho-valeckýc- h

lodí s 2072!) přistěho-
valci Ncjjvíce bylo 'Italů totiž
8207 Až dosud nepřijel do New
Yorku za jediný den tak značný
počet přistěhovalců

V hong Island City L I na-

lezeni byli holič Alois Skopec a
jeho manželka Marie ve svém do
mově mrtvi Nadýchali se svíti-

plynu Policie ihned zahájila
pátrání aby se vyšetřilo stali-l- i
se tito čeští manželé obětí neštč-st- í

nebo spáehali-l- i sebevraždu'
Spoj Státy mají celkem dlu

hu $í250O0(M)0 Samoty město
New York má kolem $10000000
lluliu a dluhy tyto vzrůstají zá
roveň s rychlým vzrůstem mč- -

ta OsiHtní státy všechny
mají $211104190 tudíž

o eelmi polovinu méně než město
New i oi U

Jak se z New Yorku oznamu

je budou letošního roku podnik-
nuty dvě výpravy k severní toč- -

( oinmander Pcarv má iiž
xdiroiuadč peněžní uhnou který k
výpravě potřebuji M "líoose
vell initle ilit konci června v v

žbrojena k plavbě a 1 čem-n- é

udlá Pcary t New Yorku w
loutl Jest pln důvěry a očekává

určitě dobrý výsledek předj
klúilaje že léto pMN „til
normální průběh Zároveň ehvtA

♦ tnké Anthony Fiala na uuvuii
} prav u Mala t 11 svého času
ýpravu finaucovnnou Wíliamem
icglťřeiu O noNČiu pmlniku ne-roná- si

n vik poitd im bliliíh

vázvjící je inspektoři bylí ozbro- -

eni revolvery J'od lirkíu ní

byly káry bombardovány od zed

níků a truhlářů káry jely ale dá--

e a na Leavenworth til započali
stávkokazové stříleti Zástup lidí

rozběhl se na všechny strany na

čež policisté uvolnili koleje a ká

ry jely až k Market ni Zde do

šlo k prudkému boji láhve dopa
daly na stávkokaze jako krupo-

bití načež stávkokazové pálili
jednu salvu za druhou Jistý ho-

šík který chtěl jednoho stávkoka-z- e

udeřit í kamenem bvl od něho

střelen do hlavy — Hídítel Cal-bou- n

od společnosti pouliční drá-

hy pravil později že se opětně

pokusí o zahájení jízdy Z toho

jest zřejmo že chce vyvolat i dalšJ

výtržností v té pevné naději žc

tím popudí veřejné mínění proti
stávkujícím Mayor Schinitz

řídil náčelníku policie aby hleděl

udrželi pořád k za každou cenu a

zatknul každého kdo bude míti u

sebe zbraň Dále prohlásil že

žádnému policistovi nedovolí ko-

nat i službu řidič motoru neb

konduktéra a žádný policista ne- -

smí jeti na káře co strážce veřej-
ného pořádku Předseda Calhoun

sa vyjádřil že se zástupci unie

vyjednávatí nebude

Vídeňský pěvecký ipolek v
New Vorku

Jak se z New Vorku oznamuje
'112 členů vídenského německého

zpčváckého spolku přijelo tam
narníkem "Occuna" líimbursko
Americké paroplavební spolčeno
sti kterážto loď zvlášť pro nř

pronajata byla Vídeňští zpěváci
budou pořádali koncerty v rňz

ných amerických městech Když

vystoupili na půdu nového světa

1yli nadšeně} uvítání německými
pěveckými srudky z New Yorku

Prooklyna a okolí Po dobu po

bytu v New Yorku byli hosty

zpčváckého spolku 'Liederkranz'

Nyní chystají se k několika kon

certům v New Yorku
' Phila

delphii Baltimore a Milwaukcc

Spolek tento čítá 1181 členů

Přebytek ve apolkové pokladně

Pokladniční úředníci předpoví

dají Že přebytek ve spolkové po
kladně obnášeti bude tohoto roku

$171000000 což jest o mnoho ví
II I Vlitce ne jak ounauovai preoyicK

ten bývalý spolkový pokladník
Shaw minulého roku Tento lo

ni předpovídal že přebytek na
letošní rok bude obnášeti asi $1H

000000 S jintntmi dá se před

pokládali že vládní ydání u po
slední dva měsíce úě"tního roku
nebudou větší než obyčejně Nn
1 t m obnášel přebytek více než

$1fi(¥H)fHK) oproti $1000000 v

lobé roku loňského Zu poslední
lvu měsíce loňského účetního ro

ku vystoupily čisté příjmy asi na

$2OOH)00O u pokladniční úřední- -

i jsou skoro jisti že se to letnu

unie opakovat Výtečný tento fi

nauční stav jest následek značné- -

m příjmu celnic a jiných daní

jakož i x různých pramenů Pří

mý ty se ívyšuji u velké míře a

kráčí kmk yn krokem a obchodní

innostl amerického národa Před

několika měsíci vyslovili se velni

úřednici že příjmy v celnicích

oidou Irto větM n'i kdykoliv
řed tím a odhaduji celkový přt
m na clech na :io0(HHU00 jest

Ce)uí znalci myslili že obchodní
ku s obrazy překazí jeho podvod
a když jím byl předložen obra n

oznaécnífii "kopie" rozhodli že

j to originál a že má cenu iíOO-00- 0

dollarů Určili také oatřičné

výše' clo Jakmile se rozhlásila

zpráva o lom jaký vzácný obraz
nalézá se v celnicí našel s cti-

tel starého umění a za falešného

Kembraudta obrovskou sumu tu

zaplatil Obchodník pak se úřed-

ní horlivosti jen vysmál neboť dík

úřednímu potvrzení pravostí o- -

brazu prodal ípatnou kojní za

obnos jako originál

Vládní pozemky
Dle zákona přijatého kongres-se- m

otevřeno bude kolem 1 čer-

vence k zabrání asi !Í0000 akrů
vládních pozemku v sousedství

Híllings Mont liozdílení bude se

dítí způsobem losovacím jako se

v poslední době pravidelně stává
Kdo bude pozemky chtít a může

předpisům vyhovět í dá sc regí
sírovali dostáno určité číslo a na
to číslo koná se tah na kte
ré padnou čísla první mohou si

vybrali ostatní musí vzíti za vděk

to co zbude Někteří pozemky

tyto chválí jiným se opětně nelí
bí Leží v pásmu suchém ale vo

da k zavodňování nalézá se v nej
bližším sousedství Zavodňování
toto znamená pro osadníka aspoň
v prvních letech důkladnou práci
V Hillíngu je veliký cukrovar ř
pový zřízený nákladem $1000
000 a řepa prý se tu dobře daří

v t š

vseenny tyto pozemky jsou na

vzdálenost nejvýše 15 mil od mň

sta

Veliká itávka v San Francisku

V neděli dne fi května znhájo
na byla v San Francisku (Jal

velká stávka kondukotorů a moto

rákíi pouličních drah Stávkující
žádají důrazně uzjiáuí jejich unie
a puk zvýšení denní mzdy h $275
na $:il'ó( hlávkujících je přea
1500 V prvních dnech stávky za

chován byl úplný klid a teprve
další dny byly bouřlivější ba do

šlo i ku krvavým pouličním bo-

jům Panují obavy že ze syni
patie budou stávkovat i i dělníci v

ostatních odvětvích Dčlnictvo že

lezářských továren vešlo ve stáv
ku za osmihodinovou práci Fřed
seda společnosti pouličních drah
Calhouu prohlúsil fce unii kou

doktorů a motorákú neuzná ni

kdy Obecenstvo musí nyní cho

diti pěšky aneb jezditi v omnibu
sech za 21c 1'ovojií stávkou
touto vclicn získali b obchod je

jí vlice ochromen Spol poulič
ních drah poslala však do San
Franeiska stávkokae z východu
které ozbrojila revolvery Pne H

května pokusily se Spojené po-

uliční dráhy o zahájeni dráhy po-mo- ři

pěti kar lak mile ale káry
přijely do vyhořelého distriktu
tak byly přepadeny od stavebních

řemeslníků a jiných dělníků Stáv-kokazov-
é

kteří se nalézali na ká-

rách započali ihned stříleti i iů

a během několika minut
válelo se v krvi 1S muů a chlap
ců všichni hyn tee poraněni
Vorka 1 Walseh byl střelen do

hlavy a dle všeho lemíe Meii ra-

něným! luléiaji se tři policisté a

jeden drtrktiv jiehJ stav jest Vel

mi pnváilivý Ze stavkokaů byli
dva poraněni Policie latkla

J)okud nebylo unií praeodajeové
a kapitnlísté svobodné vykořisťo
valí bezbranného dělníka dle nvoji

libovůle Od utvoření mní pomč

ry tyto poněkud se zlepšily
Mahu do nedávná poměry dělníku

nebyly valné Ha ještě i nyní ku

pitalisté v mnohých místech mají
volné pole ve vykořisťování pracu

jících sil Sumo sebou se rozumí

že Jmou to zejména kapitalisté kle
ří těmto uniím nepřejí a neradi
vidí' jdoudi tylo ku předu i 'roto
též majitelé západních dolu trpce

pohlíželi na vzrůst Western Fede

ration oř Miners — Západní Unie

Havířů Vzrůst této uiie zna

menal zajištění lepších poměru
ilělnictvu a tudíž i to že hohat

Mipitalisté museli se zřeknoutí ji
Mé části značného svého důchodu

ve prospěch chudých dělníků To

ovsem majitelům dolů se valné ie

líbilo Založili si proto Mim

Owncrn Association organisaci
majitelíi dolů aby vydatnějj a jed

notněji mohli ěeliti proti požádav
kňm uiíe Tento jejích spolek
měl vsak také za účel zničiti druž

Ktvo havířské 1'racovali všemi

možnými prostředky aby tuto ti

ii í i převedli v nivee Zaměstnávali

detektivy aby tito vůdce unie ob

viňovali ze všech možných i ne

možiýeb zločinných skutků Ne

ní divu že unie vedla rozhořčený

boj proti orjíanisací majitelů dolů

Vedl ne tuhý boj na obou stra- -

tiťioh IVíi IIii!c1-íh- i unii nlo Tin

A lehěující je ta okolnost že ona

w boi ten sama nevvvolala a že lc n

jjj mu donucena byla zvlánle tím že

i státní úřady byly jroti ní a stály
)}í na straně j'jí ncjiřátcl majitelů

dolů Následkem tohoto boje ?a

vládly v blahu a Coloradu podiv
hs jMiměry ba doSlo i k tomu h

i
Í atteiitáty staly se docela vsedni
ndíVtistl Do toho siatU navraž

drj' bývalého guvernéra utátn
í Idaho V Steiinenhcrga Ze spo- -

luúěnhteiiMtví na této vraždí ob

žalováni jou Moyer předsetla o

Urutva Havířů Ua''
vuoil tajemník a iVttíbone Hku

teěným vrahem Hteuiitnberiř je

jistý Uarry Orehard On hodil

oiubii nu guvernéra kterA rotr
halu jj uii kuty Orehard tvrdí
V k vrahlé najatý byl xmlněnýioi
I in l vůdci tín hard tímto tvr- -

Kcmbraudta omáčený jako Mktrotži jemu jako hlavnímu vM


